
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

904 / 2022 
 

Area A3 - Cultura e Museo 

 
OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER IL SERVIZIO DI 

REALIZZAZIONE DI UN LABORATORIO DI PITTURA SU CERAMICA A 
PALAZZO STURM NELL’AMBITO DELLA MANIFESTAZIONE 
“BUONGIORNO CERAMICA”.  

 
IL   D I R I G E N T E 

Premesso che ex art. 3 del d.lgs 267/00, il Comune è l’ente locale che rappresenta la propria 

comunità, ne cura gli interessi e ne promuove lo sviluppo; 

 
Visti i seguenti articoli del d. lgs 42/04, codice dei beni culturali: 

 112 comma 1 che prevede “Lo stato, le regioni e gli altri enti pubblici territoriali 
assicurano la valorizzazione dei beni presenti nei loro musei”; 

 117 che prevede che negli istituti e nei luoghi di cultura possono essere istituiti servizi 
di assistenza culturale ed ospitalità per il pubblico (anche detti servizi di 
valorizzazione) quali l’organizzazione di mostre e manifestazioni culturali nonché di 
iniziative promozionali; 

 
Evidenziato che costituisce una linea di indirizzo contenuta nello schema di DUP 2022-2024 
approvato con Delibera di Consiglio n. 94 del 21 dicembre 2021, “Attuazione di una politica culturale di 
ampio respiro, in grado di riscoprire la nostra identità storica bassanese affiancandola a tutte le tendenze artistico-
culturali contemporanee che si muovono nella società bassanese e non solo”; 
 

Dato atto poi che l’AiCC, Associazione Italiana Città della Ceramica, ha promosso nei giorni 21 e 22 

maggio 2022 in 37 città della Ceramica in Italia (Albisola Superiore, Albissola Marina, Ariano Irpino, 

Ascoli Piceno, Assemini, Bassano del Grappa, Burgio, Caltagirone, Castellamonte, Castelli, Cava de' 

Tirreni, Cerreto Sannita, Civita Castellana, Deruta, Este, Faenza, Grottaglie, Gualdo Tadino, Gubbio, 

Impruneta, Laterza, Laveno, Lodi, Mondovì, Montelupo Fiorentino, Napoli, Nove, Oristano, 

Orvieto, Pesaro, San Lorenzello, Santo Stefano di Camastra, Sciacca, Sesto Fiorentino, Squillace, 

Urbania, Vietri sul Mare) la manifestazione “Buongiorno Ceramica!”, un week-end di eventi dedicati 

alla ceramica, con l’obiettivo di portare all’attenzione e valorizzare una delle più belle eccellenze 

artigianali ed artistiche del "made in Italy"; 

 
Considerato che nella sede di Palazzo Sturm trova spazio il museo della ceramica intitolato a G. Roi 
dove si conserva una vasta collezione di ceramiche databili dal XII secolo d.C. fino ai giorni nostri;  

 

Evidenziato che Bassano del Grappa ha aderito alla citata iniziativa prevedendo per la suddetta 

manifestazione delle visite guidate oltre ad un laboratorio di pittura su ceramica rivolto agli utenti più 

giovani che così potranno approfondire le collezioni, sia di produzione bassanese che novese, che 

formano il nucleo principale dell’esposizione ceramica presso palazzo Sturm; 

 

Richiamata la legge 30 dicembre 2018, n. 145 la quale all’art. 1 comma 130 pone un limite minimo 

di 5.000 euro per l’importo dei beni e servizi da acquistare per i quali vige l’obbligo del ricorso al 

 



MEPA, prevedendo quindi che per importi inferiori ai 5.000 euro le amministrazioni possano 

svincolarsi dall’obbligo del ricorso al MEPA ed effettuare acquisti autonomi; 

 

Contattato, ai sensi dell’art. 1 della l. 120/2020, sulla base del criterio delle pregresse e documentate 

esperienze analoghe come da curricula acquisto agli atti il sig. Collanega Stefano artigiano della 

ceramica, il quale per il servizio di ideazione e realizzazione di un laboratorio di pittura su ceramica e 

successiva cottura dei lavori realizzati ha proposto un corrispettivo massimo di € 416,67 (ritenute di 

legge escluse), pari ad € 500,00 (al lordo di ritenute di legge), ritenuto congruo alla luce del tempo 

necessario per la preparazione e lo svolgimento del laboratorio, dei materiali utilizzati, nonchè alle 

spese per la cottura dei lavori realizzati; 

 

Ritenuto di inquadrare tale incarico nel contratto di appalto ex d. lgs 50/2016, pur in assenza della 

natura imprenditoriale del soggetto erogatore, in quanto: 

 come stabilito da Corte Conti, Sezione Contr. Piemonte, deliberazione 54/2021 e ribadito 

da Corte Conti, Sezione Controllo per l’Emilia Romagna con deliberazione 241/2021, lo 

stesso eroga un servizio il cui esito finale ha una funzione autonoma e stabile nei procedimenti 

amministrativi;  

 la giurisprudenza amministrativa sottolinea come il prestatore di servizi non debba necessariamente, 

possedere un’organizzazione di impresa, requisito invece imprescindibile per il nostro codice civile (art 1655 

c.c.); 

 

Preso atto che per l’operatore economico citato non è necessario chiedere il DURC in quanto 

dipendente ed ha autocertificato di non incorrere nelle cause di esclusione dalla partecipazione ad 

una procedura d’appalto elencate nell’art. 80 del D.Lgs 50/2016; 

 

Dato atto che ai sensi del d. lgs 81/08, art 26 comma 3 bis, per la tipologia di acquisizioni in appalto, 

non risultano sussistere rischi interferenziali e pertanto non è necessaria la redazione del DUVRI; 

 
Visti:  

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 94 del 21 dicembre 2021 avente per oggetto: 

“Approvazione del documento unico di programmazione (D.U.P.) 2022-2024 e del bilancio 

di previsione 2022-2024 corredato dei relativi allegati”; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n.34 del 17.02.2022 approvante il Piano della 

Performance e il Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024; 

- il Regolamento per le funzioni dirigenziali e disciplina del collegio dei dirigenti, approvato 

con deliberazione del Consiglio Comunale n.135 del 18 ottobre 1995 e successive modifiche 

ed integrazioni; 

- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

- il vigente Regolamento di contabilità; 

- il Decreto Legislativo 91 del 31 maggio 2011; 

- il Decreto Legislativo 118 del 23 giugno 2011; 

- il DPCM 28 dicembre 2011; 

 
 

D E T E R M I N A 
 
 

1. di ritenere la premessa narrativa parte integrante del presente provvedimento; 
 



2. di affidare al sig. Collanega Stefano il servizio di realizzazione di un laboratorio di pittura su 
ceramica a palazzo Sturm per il giorno 22 maggio p.v. oltre alla cottura e riconsegna dei pezzi 
realizzati da ciascun utente; 

 

3. di impegnare a favore del sig. Collanega Stefano l’importo massimo di € 500,00 (ritenute di legge 
incluse) pari ad € 416,67 (ritenute di legge escluse) imputandolo al bilancio 2022 capitolo 350458 
(dlgs 118/2011 – missione 5, programma 2, titolo 1, macro aggregato 103_pdc: 
U.1.03.02.13.000), dando atto che tale impegno deve essere assegnato al codice PCF di 5° livello 
PCF U.1.03.02.13.999 centro di costo Museo, CIG: Z45362E330; 

 

4. di dare atto che la relativa obbligazione è esigibile nel 2022; 
 

5. di delegare alla firma del relativo contratto che avverrà secondo gli usi del commercio, tramite 
scambio di corrispondenza, la dott.ssa Laura Campesato; 

 

6. di procedere al pagamento della spesa citata in presenza di regolare nota compenso entro il limite 
massimo del presente impegno, liquidata dal Dirigente di Area, previa verifica ed attestazione 
della regolarità qualitativa e quantitativa del servizio affidato. 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

 Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 

U 2247_2022 

 
  
 
. 
 
. 
 


